Et genere et autoritate spectabilis atq(ue) Magnifice Domine Comes, patrone omni observantiac cultu honorande. Christophorus Lackhner I.U.D., Sempronius, patrias sive Sempronias laudes, ob insitam omnibus mortalib(us) patriac charitatem (:q(uac) maxima:) levi stylo, omissis Rheticorum et elegantiarum flosculis atq(ue) phaleris conscripsit. Is Tuum Patronum et Tutelare Numen investigaret, Hyperaspistes maior, praestantior et quem p(rac) alijs eligeret, nullus aequa desiderio et palato suo, quam spectabilis atq(ue) magnifica tua Dominatio multum honoranda satisfecit. Quare Illustrissime Comes, patrocinio tuo exiguum hoc atq(ue) levidense litterarum munusculum, nuncupat, mancipat atq(ue) vovet; quo contra omnium invidiae tela atque morsus quasi sub alarum umbella lucem oculo irretorto (:conditionalibus his litteris, favore silicet et gratia speciali M(agniscentiae) T(uae) condecoratis:) intueri valeat; Neve ab ijs qui lynccis oculis quid inadvertent frustra invidente: detrimenti inferre studerent, carbonariave nota idipsum dehonestare niterentur, laedatur, maleque audiat. Dixerint nonnulli: De publicatis publicum solet esse iudicium, quod tamen quia a perpendiculo recti aeq(ui) scilicet et boni e via ad diverticulum migrat interdum. Ideo opem spectab(ilis) atq(ue) Mag(nifichi) D(omi)ni implorabo. Quis author Sempronius, quaeris, Patrone Magnifice? Quid multis, p(rac)missas commendatitias ab authore infrascripto esse datas procliviter deprehendis, quare nec pedum pastorale aliud amplius efflagito, q(uam) prospectam habeo eruditionem; Nec res a te gestae me p(rac)tereunt; Hucusq(ue) Comitatus Semp(roniensis) p(rac)sidum supremum atq(ue) Paterna in litteratos et Suac Caes(arcae) atq(ue) Regiae M(aics)t(a)is fideles, affectio me haud fugit, quae apprime caussae sunt impulsivae quod excellentissimo Dignitati suac hanc inscripserim oratiunculam. Quae nec ideo irrigui esse debet, vel despiciui, q(uam) apella brevis, quam non multa dies p(er) rem domesticam, publicas caussas et quae non repagula sive remoras, ornavit; minus quia multa condigna deprehendi queat inter

operis tenuitatem et Magnificentiac Tuac amplitudinem, ratio et proportio, vcl exemplo Dionysii qui ab Hortulan(o) vcl rosam benigno vultu accepit. Vale Magnifice Vir, ac ex aequo et bono, stricti Juris temperamento oblatum accipe. Quippe munera haec sunt mea. Deus o(mn)is boni author spectabilem atq(ue) Mag(nificam) Dominatione(m) Tua(m) omnibus sibi adjunctis ad Nestoreos, patriae ad oblongos dulcesq(ue) dies, mihiq(ue) diu, sub vite et fici(m) faciliter conservet et tucatur.

Spect(abilis) atq(ue) Mag(nifici) D(omi)ni
addictissimus servus
Ch. Lackhner I. U. D.

De laudibus Regiae atq(ue) liberae civitatis Sempronensis a Christophoro Lackhner Sempronensi I. U. D. conscripta et Anno MDCXII. dic anniversario XI Junij Sempronij praesentibus confederatis S(tudiosorum) N(obilium) S(empronians) habita.

Nescio, qua natale solum dulcedine cunctos, ducit; Reverendi Egregij Excellentissimi Doctissimi atq(ue) humanissimi Domini Seniores, atq(ue) contribules honoratissimi; et immemores non sinit esse sui. Nescio, qui in diverbium, veri verbum, re vera devenerit tritum hoc: Patriae charitas maxima; id quod Eloquentiae antesignanus lib. 2. de legib. **ffol. 98v**] luculentus declarat dum inquit Cicero: Pro patria mori et ei nos totos dedere et in ea nostra omnia ponere, et quasi nos consecrare debemus. Porro penitus in eandem sententiam, suam effundit opinionem, ac meridiana luce declarat, quid non cogat amor! ubi ait idem qui supra: Laudandus est qui mortem oppicit pro Re pub(lica), quiq(ue) docet chariorcm esse patriam nobis, quam nosmetipsos. Id quod et sacratissimus Imperator Justinianus Institutionum Tit. (25 to. I.) de excus. Tut. vel cur. filij, mota quaestione superinde adeo confirmat, ut eum qui Zelo virtutu(m) et patriac amore ductus obierit vivere per gloriam certo statuat; hisce: **ffol. 99v**] Hi enim qui pro Re publica ecclideru(n)t in perpetuum per gloriam vivere intelliguntur. Aristo. 2. Polit. id ipsum adstruit, quod denique Tull. 9. Philippicar.: qui Servio Sulpitio quod Legatus ad Antonium in ea(n)dem legatione sibi demandata vitae obicitur cursum, statuam monimenti recordationis gloriaeque instar, ponendam esse suadet; tanquam Ethnicus comprobat. Dixcrit quis, vitam commutare et mortem eligere, maximam esse charitatem; Ast qui sunt exstante, qui exemplo sint posteritati? Inter Athenienses: Lacedaemonius, Aristides, Phocion, Themistocles et Demarathus; Inter Romanos: Collatinus, Camillus, Tarquinius Rutilius et qui non? **ffol. 99v**] Hi omnes patriac iniurias, propter eandem patriam, aequo animo, licet non desuerit vindictae occasio, tulerunt. Heu, quid non cogit Patriac amor! Nescio, qua dulcedine ducat cunctos, quippe supra denominatos heroes, patriac peramantes, non auri sacra fames, non Triumphus, non laurea graminea, non corona aurea, non muralis, non navalis, non obsidionalis, non castrensis ediduxit, sed patriac charitas: Quippe Themistocles his omnibus postpositis, unice amore patrio ductus, sumpto veneno mori maluit, quam Persarum Regi, (qui mirifice cum praeceps, honoribus, Titulis, favore et

praerogativa praeeminentiave complexus est) consilio **[fol. 100r]** auxiliove contra patrios lares ipsamq(ue) patriam, licet ingratam nimis, subsidio esse. Idem praestitit Camillus optimus civis et patriac peramans, qui licet exulatum missus, in ipso tamen exilio, immemor illatarum iniuriarum, patriac succurrere extremo laboranti posthabita omni remuneratione vel praeiorum gloria, studuit. Sed patriac dico charitas, tum quia natura duce id fecerunt ultro, tum quia benemerentibus praemia et pessime de Patria meritis poenae condignae fuerunt praescriptae: Quia honor et suppliciu(m) dicebat Theophrastus, fidelissimi sunt rerum custodes, atq(ue) ob eam caussam, pacna(m) ac beneficium, Assyrios pro Dijs coluisse solitos, arbitror. Ad eandem opinionem confirmandam infinita **[fol. 100v]** possem adducere exempla, quae uno quasi impetu, prout omnium principalium confluxus in Oceanum, eo tendunt, quo patriae charitatem evincant esse maximam, qua vero dulcedine cunctos ducat, moderate et parce attigi quidem, dicere tamen insuper cogor: Nescio qua natale solum dulcedine cunctos ducit et immemores non sinit esse sui. Quare Reverendi Egregij, Excl(lentissimi) Doctissimi, atq(ue) humanniss(im) Domini contribules mirum adeo videri non debet quod denuo in locum hunc F. S. N. S. vobis tam gratum quam gratissimum ad dicendum surrexerim, qui et meum, erga patriam meam amorem respectu aliorum, quasi per umbram de-/clarare **[fol. 101r]** decrevi, ne alijs praeceptoribus; et num qui susperstites eo ingenij vires corporis itidem, intendunt; laborantibus mihi quiescere fas sit (quod tamen sumnum esset nefas) alijs nam de periclitantibus et laborantibus, nobis quiescere non licet, Vel exc(m)pli praeceptorum de patria benemeritorum. Immo exemplo studioque Philosophi celeberrimi Cynici, Antisthenis discipuli, studium et operam nec non patriae meae charitatem testatam reddere volo eo ipso, nec lacte materno hoc est patriae exsaturatus matrem sive patriam calcibus petam. Is namq(ue) Diogenes quum studium Atheniensium et amorem erga patriam defensionemq(ue) eius, strenue praesente **[fol. 101v]** hostium terrore et impetu cerneret, omnesque in muniendis et defendendis moenibus occupatos, solicitos, industriosque esse, illius tamen opera tanquam philosophi nemo uteretur, nec a quopiam Atheniensium requisitus fuisset, ne in omnium rerum praecepito solus saperet, hoc est, suis studijs intentus dumtaxat, postposita communi Civium salute videretur, dolium suu(m) quod habuit sursum deorsumque indesinenter volvit, eo fine, ut dixi quo animi propensionem in adiuvandis Atheniensibus testatam faceret, sicubi illius ope et auxilio habuerint opus. Hinc

Athenienses qui animadvertisserent candorem, propensum sionem *[fol. 102r]*
et affectionem erga patriam, permagni beneficij et officij loco, industriam
philosophi posuerunt, celebraruntque perpetuum et monumentis et scriptis.
Quis vero et vestrum reperitur qui studium hoc Philosophi summi
improbaret; Vel Atheniensium benevolentiam erga Diogenem et prom-
ptitudinem et (tempestatum fluctibus) iuvandi proposse candorem, non
mecum collaudaret? Is siquidem detexit pro viribus boni viri officium, hi
gratorum hominum beneficium et animus(m) ostenderunt, id quod
utrinque comprobare nec aspernari par est. In quo(m) denique
studium, omnes sanae mentis merito conspirare debent invidentia frustra
invidente. Ad cundem merito modum Reveren. Egr. Doctiss. atque(uc)
Hum. *[fol. 102v]* Dn. Conf. in candem perductus sum opinionem et ego,
patriac meac peramans, animumque commonfactus multis fariam undique
exemplis, qualiter qualiter erga Semproniam meam prae dilectam sedem
declarare; summae animi vestri acquitati confisus; conabor, vel ideo, quod
ij, qui patriam quovis studio promovere; cohonestare, in melius cum
incremento pub. rei perducere pie conati sunt; in primis DEO omnium
laudandarum rerum et actionum authori et promotori; decalogique(uc) et
hagiographis conformem obedientiam et pietatis specimen exhibueri(n)t.
Alijsque ad idem vitae genus incitamentum praebuerint, ne deterioris
conditionis censcantur ij, qui Christianis-/mum *[fol. 103r]* iactitant,
cumque(uc) Christianoru(m) ritu profertur, illis, qui Ethnici suere,
quorum gloria in hoc patriac studio cum nostro sane dedecore, ut lucifer
inter reliquos syderum ignes, eminet, prae cellulit, vel etiam antecedit. Videre id
est ex Cic. verbis: Omnibus inquit qui patriam conservarint, adjuverint,
auxerint certus est in Coelo ac definitus locus, ubi beati aevi sempiterno
fruuntur. Hoc quoque(uc) officij ratio exigit, naturave ipsa, nam idem Cic. I.
offic. ait: Non nobis solum sumus nati, ortusque(uc) nostri partem patria
vendicat, partem parentes, partem amici. Imo hoc ausus est dicere porro:
Quod nemo patriac parem reserre queat gratiam etiam si vitam impendat,
quod elogium non *[fol. 103v]* inconvenienter concludit cum divinac legis
contextu: Si omnia feceritis quae facere debuistis, dicite quod servi
inutiles estis, nisi quod illud dictum, de praesenti patriac studio: hoc de
futura praedicet gloria. In quo autem studio vobis et patriac meac gratum
aque exhibeam officium, magis magisque(uc) vestram benevolentiam et
benignas in hoc Theatro S. N. aures, mihi conciliem, quam si dixero de
patriac laudibus, dubius sum. Quam Provinciam et spartam antehac a
nemine susceptam quia scio plane grave mihi supramodum accidit, labo-

rare, ubi ante actos labores, vel saltem rudera, in hoc studio patriac meac non reperio. Quippe nulla omnino adhuc ***ffol. 104r*** dignata est Oratorum Poetarumve (non dixerim mirificis, sed vel levibus praeconis laudum) memoria Sempronium. Quare Rever. Eg. Ex. Doct. atque hum. Dom. conf. quo sempiterna gloria frui utiq(ue) valeam beatorumq(ue) loco adscribi, cum Patriam augentib. soventibus illustrantibusq(ue) mercari: ubi his patriac civibus et mecaenatibus locum firmum et sempiternum stabilitum per omnia scio: Omni semoto repagulo remoraque qualicunq(ue) vestra omnium singulari humanitatis svadela me semibarbare balbutientem vobis propinare spe in dubia dictionis vestrae divinitus tributae, suffultus, non erubesco, Salva namq(ue) et salutaris res est, vel clingue(m) in arenam descendere nutuve patriac ***ffol. 104v*** saluti consulere. Ego qui propositi caeptique pondus altius indago, dico quod sentio, adeo ventorum fluctuumq(ue) turbulentis motibus me concreddi, ut nisi serena tempestas, id est serena benevolentiac vestrae facies, inclinatioq(ue) fraterna, subsidio mihi venerit, verecundum est, ne in medio caepto, vel erubescam, vel e loco quem ad dicendum elegerim, praeter omnem omniu(m) vestrum opinionem, cum dedecore carbone notatus, discedere cogar; quippe oculiq(ue) mentis, organon visus, si gravitatem vestram conspexerint, tenebricosi immo tenebricosissimi sient; Si autoritatem et singularem, nec non raram eruditioem deprehenderint illico caligant, si totum deniq(ue) ***ffol. 105r*** anniversarij huius diei nobilem concessum, undiq(ue) lustrarint (in quo nil nisi per omnia iudicio limatum discretione illustratum, eruditione politum omni elegantiarum stylo resertum) plane me cacecientem et semicaccum reddent, nisi inquam salva manserit vestra in me singularis affectio, et serena in omnes patriac benevolos facies, de qua nil indubito. Et si propalato, vestrae eruditiois et authoritatis, non satis decore dixero, neminem vestrum crediderim ita rigidum censorem qui studium hoc patriac, ludibrio (quandoquidem factis, non sapiente conatu apertoq(ue) pectore tenuitas mea est impedimento) exposuerit. Estote itaque Doctissimi viri, Conf. chariss. benigni interpretes. Et quia de laudibus Sempro-/niensibus ***ffol. 105v*** me faustis adclamationibus, dicturum despondi, cadit non immerito promissum indebitum. Tantumq(ue) abest, ut propositum meum vitiosum videri debeat, ut apprime in laude ponendum sit. Non tamen id ipsum ut Isocrates, qui pro una oratione a Nicocle Rege centum talenta accepisse legitur. Verum pro sola vestra in me humanitate singulari. Consistere autem laudu(m) claritatem et praeminentiam imprimis et ante omnia: in

antiquitatis praerogativa Dominij excellentia, sub cuius nimirum imperio
quaequa sit Urbs, cuive ad obsequia et tuitionem se referat, Divi-
tarum magnitudine, Saluberrima aeris et caeli temperie, Situ loci, Terri-
torij qualitate; Publicae rei ad-/ministrione **[fol. 106r]**, fertilitate agro-
rum, abundantia commeatu(m) mercimoniorum, rerumq(ue) aliaru(m)
ad victum et amictum apprime necessariarum moenium et propugnaculo-
rum robore et amplitudine, frequentia populi, amnium et fluviorum
praeterlabentium commoditate, Civium dignitate, rerumq(ue) bene ges-
tarum gloria, et quibus non notorium est. Quae omnia si sunt requisita
necessaria, sicuti etiam censemur requisita primaria, quid mihi qui vela
ventis commisi, erit in hoc pelago agendum, quid ex omnibus eligam quo
desiderio et expectationi vestrae satisfaciā me praeterit. Ast, si licet
magnis componere parva, facia(m) quod licet, et quae in alijs summa et in
copia **[fol. 106v]** fuerint, si hic Sempronij infima vel media demon-
stravero, bene mecum agetur, siq(ue) ea vobis obtulero, patriaeq(ue)
meae, ob immortalitatem et gloriam consignavero, ad vestrasq(ue)
devotas aras, cu(m) tabellis rationum mearum dati et accepti, posuero,
non inglorius Excellentissimi viri vestra benevolentia denuo dicam, dixi.

Caepti huius, Inlyta Foederis S. Corona, pondus et difficultatem, in
eo apprime consistere, quod pauci immo nulli reperiantur, qui celebri-
tatem, fundationem vel situm quaqua methodo vel descriptione loci
Semproniensis posteritati reliquissent illi q(ui) vigilijs et immortalitate hac
in re subvenissent *[in proposito est et pala(m)]*. Sic dicere de eo, cuius
principium vitae humanae usura non lustravit perdif-/sicile **[fol. 107r]** est,
difficilis longe dishonestusq(ue) circa hanc materiam singere non visa
non memoriae concedita, praeterque rei veritatem adscribere ea, quae
satius est reticere. Quare quum iacta sit alea, candide et simpliciter
absq(ue) strepitu, *de Sempronia vetustate, hoc dico [de vetustate*
Semproniensis] duntaxat, Eam non novam sed vetustissimam esse, quod
procliviter vel exinde conicere fas est, *[vel divinare par esse autuno]* quod
monimenta undiq(ue) vetustatis reperiantur, non modo in structuris fun-
damentisq(ue) aedificiorum, verum in agro foris, vineis, pratis, faenetis,
quae indubitanter nobilem et claram Semproniam sedem fuisse olim
innuunt quia tot et tam claris monitorijs celebratam comperimus. Si cha-
racteres incisos lapidibus marmoreos spectaveris, Ecce Hebraicos leges, si
moenium cincturas **[fol. 107v]** vel etiam muros aedium lustraveris itidem
videre licet, Si praeter haec cupiveris Romanorum res gestas investigare,
En in domo senatoria sicuti et alibi monimenta latina, litteris latinis,

lapidibus incisa eleganter extant. Numismata si quaeras Romanorum, inveniuntur acque non modo e cupro orichalcoque verum etiam argenteae et quae non? ac magis eo quadrat vetustatis hoc elogium, quod sive aratro glebas terrae proscindant agricolae, sive fossas vitium fodere cura veris vinitoribus interdum sepulturas eruere contingit, in quibus et lucernulas testaceas litteris Romanis inscriptas et vitrea vasa ossibus associata cernere est. Quod sane luculenter etiam comprobatur, a Romanis Sempronio (dicto sapiente) nempe traxisse originem Sempronium, ut qui ex *ffol. 108rJ* urbe Roma colonias huc deduxit quorum vestigia procul dubio haec et similia sunt. Si porro pedem posueris ulterius ad ipsam structuram, maeniu(m) formam, turrium dispositionem et qualitatem, antiquitas ipsa, se primo faciei obtutu tibi offert, Hoc ideo dico, quod antiquissimam evincam, si namque vetustatem qualem qualem declarare vel investigare voluero, levi labore id fieri, quippe privilegiorum cumulus, in Senatoria domo, id comprobatur manifeste, quorum litterae, eius manuductionis et formae sunt, quod vix et nedium vix quidem legi possint.

Clypeos et scuta ubi lustraveris, litteras fere illegibiles reperies forma vero talii, quae nobis nostris temporibus per omnia inutilia et mirabilia censentur, Accervus itidem sagit-/tarum *ffol. 108vJ* antiquissimarum id ipsum demonstrat. *Matthiae porro Primi et invictissimi Regis Hungariae clypeum adhuc elegantem in Senatoria curia, insignibus versicoloribus et aureis litteris exornatum* ecce reperies, in cuius margine haec litterae eleganter auro pictae leguntur *Alma Dei genetrix Maria interpellata pro Rege Matthias*. Hic praeotentissimus Rex Hungariae, eo favore ha(n)e Patriam Sempronensem prosequutus est camq(ue) adeo deamavit confidenter, ut non erubuerit plus minus XX aureos mutuo ab eadem petere, litteris superinde sigillo manuali munitis majoris confirmationis gratia, datis. Quae universa (omissis alijs innumeris nec levibus antiquitatis indicis et argumentis) *ffol. 109rJ* luculenter et egregie docent, non postremo loco locari Patriam hanc inveteratam quae quia gloriam nemini praeripere studet, pariformiter suam nec inferiori, cedit, sua sorte contenta; Et hoc primum esse decus Sempronensem quis putet. Alterum non deterioris conditionis ornamentum est, Dominium Regium cui paret, tanquam Regia et libera Respub. quae Juris sui cursu et appellationis via ad sedem Thavernicalem, inde ad Tabulam Regiam pertinet. Sedem inter reliquas liberas Regni Hungariae, ad Thabernicalem sedem pertinentes civitates, medium obtinet. Qua(n)tum vero cuiq(ue) Sempronij nato laudis et honoris exinde accedit quod in loco libero lucem primo aspicerit, quod sub Regio

diadematet et tutela degat, nemo nisi inglorius ipse, non magni facit *ffol. 109v*] et praedicat. Libertas enim inestimabilis res est. Est itaque (uc) inveterata lege consuetudine et privilegiis immunitatibus libera Respub. sub libero Regno et Regia potestate. Liberum esse Regnum(m) hoc unico probabo, quod Uladislaus Anno Domini 1504. qui praepotentissimus erat Rex Hungariae, quum inutilis et ad gubernacula insufficiens propter morbum apoplexiac redditus fuisset, et Regnum Hungariae Romanorum Regi tradendo nepoti Maximiliani Regis filiam unicam resignare voluisse, a proceribus Regni Hungariae atque Magnatibus praepeditus fuit, qui solum modo ei adsociarunt coadiutorem filium comitis Stephani Magni ut scribit Linturius in appendice ad fasciculum temporum in Anno 1504. Paria nostro seculo in promptu sunt exempla quae *ffol. 110r*] recensere mei non est instituti, quia in manifestis non opus est probatione vel exemplorum Iuriumve allegatione ac coniectura. Sub rege itaque (uc) esse sub excellentissimo Imperio, in libero Regno degere, civem libertate clarum vocari. Iuribus merito scilicet imperio potestate gladij gaudere uti fruique, non levidense DEI donum est, verum singularis DEI gratia, quippe bella declinare hostium insultus interrumperem corumque conatus irritos reddere, tempestatum quorumvis flatus expansis verbis praeterire Regis est, is potest quia vult. Vult autem quia potest, potest autem quia non desunt vires, nec vires recusant subsidia, quia ordo et voluntas altissimi ita ordinavit, (omnis anima potestatisbus sublimioribus subdita sit. Paul. ad Rom. 13.) Ordinationem autem divinam, negligere bonus pater familias qualis revera est optimus princeps *ffol. 110v*] et Rex non solet nec debet. Merito itaque gratulor omnibus Sempronienibus de praesenti Reipub. libero statu, qui ut sempiternae laudi sit nobis omnibus in votis habeo, imprimis ubi cesserit ad Divinae Maiestatis et patriae gloriam slautemque (uc).

Tertium requisitum esse dixi Divitiarum et substantiae magnitudinem, quae quum hic parce nimis et modeste (ut hac phrasim utar) sint, non erubescere parce et modeste ea attingere, quum non entis nullae sint qualitates, et ubi non est, ibi nec fiscus est. Etsi essent adeo, non tamen laudi ducrem diu in divitiarum laudibus inhaerendum esse. Labore siquidem adquiruntur opes, industria fulciuntur opes, concordia crescent opes, desidia amittuntur opes, Et:

ffol. IIIr Stultitiam patiuntur opes morosq(ue) solutos
Et pascunt nugis, otia vana meritis.
Sardanapalae corrumpunt corpora luxu
His comes est avidac crapula amica gulac
At qui his secedit, seq(ue) his putat esse beatum
Ille Midac est dignus qui gerat auriculas.

Divitias per se, benedictionem altissimi, donum et gratia(m) DEI, ac propterea magno loco reponendas esse constat, siq(ue) pro usu necessario fuerint observatae, nec abusus aut contemtus proximi exinde resultarit, laudo bona haec, mediocriter itaq(ue) omnia sunt expetenda, nec Multi dicit Cic. sunt qui divitias despiciunt, quos parvo contentos, tenuis victus cultusq(ue) delectat. Honores vero quorum cupiditate quidam inflam(m)antur, quam multi ita contemnunt, ut nihil inanius esse, nihil levius existiment. Item cactera, quac quibusdam admirabilia vident(ur)
ffol. IIIv] permulti sunt qui pro nihilo putent in Laclio. Porro idem 1. offic. Expetuntur divitiae tum ad vitac usus necessarios, tum ad perfruendas voluptates. Quac singula de nostris divitijs non sunt intelligenda, quae adeo sunt extenuatae ut corum usus necessarius omnem voluptatis et abusus rationem et viam excludat. Vix enim propter expensarum necessiarum, pro conservanda patria, cumulum, panis cotidianus excluso penitus cultus et deliciarum ritu, multis superest et suppetit. Quales quales vero fuerint divitiae hic eae, non ex quaestu usurario, mercatura, dolo consuto fraudeve adquiruntur, Omnia siquidem uber terrae preventus, qui territorij Sompronicensis(!) et proprius ornatus, subministrat; et tales divitiarum adquirendi modos ex sola benedictione omnis boni authoris DEI *ffol. II2r*] resultare et provenire, nemo est qui nesciat, aut non credat, nisi Idiotae vel Ethnicus nos tamen pro hac paterna DEI gratia, qui tantum subministrat, quantum opus est, gratias tantas quantas possumus maximas agimus, habemus et referemus, in sempiterna secula.

Quartum requisitum, aeris temperie, ac Caeli saubritas, nempe (quod non postremum vitac humanae est sublevamen et fundamen) in quantum ab omnibus desiderio summo expetenda, in tantum hic ab authore eius subministratur. Raro enim aut numquam: nis (*pro vis*) flagellum DEI manifestum, utputa pestis saevens fuerit: Caelum noxijs infestum ventis deprehenditur, adeo omnia sunt temperata et hominum commoditatibus accommodata. Circa haec latius disserere cur debeam non reperio, procedo hinc Quinto ad situ(m) *ffol. II2v*] loci et qualitatem

Territorij et politiam sive administrationem Reipub. quae si deberem pro merito illustrare campum laudum amoenitatis cuivis aperirem, inprimis si eae adessent divitiae, quae pro excolendis deliciarum illecebris sufficerent. Ast vela satius est contrahere quam ventis non suffultus medijs: cum periculo ea committere. Ac priusquam de singulis et individuis quoad usus fuerit nonnihil dicere ordiar, pro evidentiâ rei, generaliter adsera(m) gentis allicienda gratia; quae in hoc solo reperiuntur humano generi ad usum praenecessaria, et numquid per umbra(m): si non vestigijs insistere valet Semproniu(m), vel si non aequâ accommodari queat: cum campaniae laudibus, comparatio aliqua institui dumtaxat queat, In qua ut Plini(us) refert, non Ceres, non Bacchus, verum et **ffol. 113r** Dea artium liberalium, sapientiae et discretionis (quae mater est omnium virtutum) Pallas, pro laurea et praeminentia concertant invicem, quae Campaniac ubertas, tanquam ex copiac cornu et benignissima matre omnia largitur et profuse donat, scque horreum ac promptuarium, quo perpetuo cursu largiter dona distribuit, esse prae omnibus gloriatur nimis. Hacc est quae gaudet pariformiter acris saluberrima temperie, hacc luxuriantes florum pulchritudine gemmeaque pratorum viriditate demonstrat campos; Hacc est in qua apri colles, opaca nemora, innoxij saltus, inabundantia munifica sylvarum genera reperiuntur, in qua omnis generis tanta frugum et vitium fertilitas, tanta amnium fontium hinc inde perstrepentium iucunditas, tanta insuper copia omnis generis **ffol. 113v** ut ipsa benigna mater terra et natura ipsa, experiri voluerit, quid in Regio aliquo solo exornando, dotando praestare queat, etc. Hoc in loco doctissimi viri Plin. non describit politiam, non illustrat laudes nobilium, non praedicit aedificiorum structuras, non enumerat stemmata, seriem et imagines maiorum, non quaestus rationem tradit, non aurum, non argentum, no(n) coccum, non hyacinthum, non byssum, non purpuram expresse iactat, sed ea, quae ipsa terra, ad victimum et amictum necessaria, producere mortaliibus consuevit, quaeve hominum desiderio in ipso campo et Campaniac agro quadanten(us) satisfaciant. Sic et ego praesenti instituto non orno patriam externis bonis, verum internis, agrorumq(ue) apprime **ffol. 114r** necessarijs requisitis, Semproniensium ornamenti, quibus praefatus etiam author campaniam describit. Si itaq(ue) quaeratur praeterea numquid cultus Divinus, et Syncere ac orthodoxae religionis vigeat, hic nullum se offert dubium, quippe habitat in nobis gratia Dei sermo et purum verbum Christi copioso, ea dispositio est ministerij ut vix defectus alicuius non dixerim ataxiae locus vel caussa reperiatur. Non secus etiam

viget et floret cultus et doctrina liberalium disciplinarum et iuuentutis assidua informatio et institutio, quae omnia, eo tendunt quo magis magisque Dei in genus humanum bonitas inexhausta celebretur et seminarium recipit. pro capessenda administratione educatur. Id ipsum vero tam ad gloriam altissimi quam salutem patriac *ffol. 114v*] (ut verbo dicam) tendit. Cotidie albescente statim die et aurora pro acceptis beneficijs et tutamine semptinero custodi coctus Ecclesiasticus magna frequentia fundit pientissime preces debitas, et sic manus tandem ad suum quisque laborum cursum admovet. Baptismus et sacra Synaxis cuivis petenti et poenitenti non denegatur, Sermo divinus diebus festis et sabbatho cum lictis legitimisque ceraemonijs, adhibita dulci vocis concentu et svavi flexanimaq(ue) vocis harmonia, tam vocali quam instrumentalis; praedicatur, Catachesis hora promeridiana? pro iuvenili calore et discere volentibus proponitur, examinatur, Sicuti etiam nexus matrimonij et coniugalnis copulatio confirmatur. Aegrotorum desiderio ubi extreum laborant, ministerio verbi et Elementi *ffol. 115r*] satisfit adusque, ut nemo culpam in alium, vel morae vel negligentiae quam semetipsum sine iure cedere possit, orname(n)to hoc divinitus concesso, num eleganti(us), iucundius, conducibiliusve saluti aeternae adserre queat, ambigo, quorum omnium authori laus in sempiterna saecula. Politiam, pro Sexto requisito si illustrare intendo, pro frontispicio Senatum huius liberac Recipit. dico esse lectum, non quali quali modo, sed privilegioru(m) ab antiquissimis Regibus Hungariae concessionum vi et munimine, qui ea singulari et speciali Regum favore ob fidelitatem in Reges et Patriam exhibitam et praestitam, consequitus est (senatus vero nomine omnes incolas et inhabitatores intelligo *quoquaque tempore*) quae lectio et electio qualiter, quando et ubi fiat, alibi pro patria in futuru(m) *ffol. 115v*] commodum posteritati consignavi, ne putet vel in eo quis nullam observari methodum. Senatus autem is ita saluti patriac invigilat, ita vigore iuramenti depositi, incrementum rerum tam publicarum, quam singularum exinde quaerit, ut nil desideri queat quod officij ratio superinde efflagitaret, paena et praemio, quasi duabus anchoris semper gubernat, bencemerentibus benevolentia, pessime de patria meritis pessime etiam in subsidium venit. Is Orphanorum, Orphanotropij, pupillorum et viduarum, Scholarum et Ecclesiarum curam per se et suos Inspectores, provisores habet, a quibus administrationis et dispensationis rationes severe exigit, dolo fraudeve consutas rejicit, authori, cum ignominia quoq(ue) adiecta, mulcta, vel etiam corporali paena, Regis *ffol. 116r*] adnatum promptus, a

fidelitatis vinculo indissolubilis, Omnia nisi viribus maiora fuerint, mandata Regia, adgreditur, debitaq(ue) observantia ijsdem se adcommodat, ac in re plane confessa ne pluribus moremur, quae cuncta ad auxes in publicae salutis spectare ac quadrare cernuntur, tractat, promovet in melius, adusq(ue) ut nil desiderari patiatur. Sunt deniq(ue) in hac Politeia multis fariam antiquitus introductae consuetudines, et Jura non scripta, leges et statuta, de quibus suo loco. Sunt denique societates et confraternitates om(n)es co spectantes, quo charitas proximi non extinguitur, sed potius incrementum sumat, Et his non per omnia absimilis est, Conf. studiosorum Nobilium Sempronien(s)i(m), quae quantum utilitatis et honoris Divini, in recessu habeat, omnibusq(ue) Sempronien(s)ibus promotionem prout quaerat, **ffol. 116v**] nisi caudex, omnes praeterea intelligunt, ac dicam quod sentio, cervicosus nimis, singularisq(ue) in contrarium discretionis erit, id est sine mente et intellectu homo qui insiciabitur, esse Politeiac nostrae Sempronien(s)is fulcrum hoc non postremum; Quippe quae Doctorum et Magistrorum corona aliorumq(ue) Doctissimorum viroru(m) laurea ornatur tempora tamen quia tempore sunt temperanda. Ideo morem patienter aliquantulum ferre convenit, donec radices altius penitusq(ue) haec studiorum fraternitas Nobiliumq(ue) societas sumserit, ac si huius encomij vel laudum harum, fundamen a nobis quis exigat, illum deducendum esse autumo ad articulos studiosorum Nobilium Sempronien(s)um, qui demonstrabunt luculenter, desiderium faederis S. N. S. fructum, effectusq(ue) exinde publicae rei Sem-/proniensis **ffol. 117r**. Quis porro cursus juris, et appellationum series, quia longum esset in eam descendere ex praesenti materia, tractationem, Ideo et haec inibi, ubi reliqua consignavi invenire licet. Ab hac Sempronien(s)i politica administratione, nec non Ecclesiastica, dependet et reliqua pagor(um) huc spectantium administratio qui a nutu Dominorum suorum terrestrium Senatu se ordine electo dependent, Jura, jugaq(ue) boum et iugera terrarum exinde quaerunt, ac ijsdem gaudent, nec hic, quod honori non cederet Reipub. quidquam audent aggredi. Qui si rebellare, obedientiamq(ue) excutere moliantur, non desunt exempla et praeiudicia, quibus huius delicti authores et malefactores ad obedientiam redacti sunt, et quidem talia quae callum nondum obduxerunt. His privilegijs, immunitatibus, Juribus, **ffol. 117v**] bonis temporalibus, Territorij, tam in civitate hac, quam pagatim exinde, esse condecoratam Rem-publicam hanc, quis non magni beneficij loco posuerit? quis originem suam exinde trahere recusaret? in qua non modo aratores et vinitores,

oratores ac Victores Jurisq(ue) promotores degunt, Verum medelarumq(ue) praescriptores, vulnera ac morbos qui cura(n)t vivunt, (qui per omnia bene habent, quo(m) bene nullus habet, Quam male vero habeant medici quum male nullus habeat ipsi iudicent) quae quia dico, veritas dictitat nec cavillandi prurigo me titillat. Et quod magis est, in qua ipsi antesignani verbi Divini pastores et syncerac religionis confessores, ut superius dixi, ac animarum custodes praedican. Hacc dico hoc in loco maxima esse, quae nemo nisi cui magna, parva; minimave maxima sunt, vel cui dies clara, noctis est caligo ***ffol. 118r*** opacitas vel obscuritas, inficiabitur. Amplectamur itaq(ue) atq(ue) Jure excipiamus talem et tam ampliter dotatam obvijs ulnis ut aiunt, patriam. Septimum requisitum erit ubertas, fertilitas et soli qualitas, nos agrorum prius commodum si perspexcrimus, manifestum erit cum no(n) medium, inter sterilem et feracem, veru(m) praestantissimum esse, qui suos adusq(ue) profert suo fructus cultori et patri familias ut aristae in media messe strepitu(m) edant maximum. Non hic electio erit terrarum, quam quippe optime colueris ne sentibus atq(ue) tribulis obducatur, ubercem ea profert, immo centuplum fructum, ut constat. Et quamquam horum agrorum copia pro necessitatibus incolarum Sempronicensium, non annuatim sufficit, Est tamen is proventus non defuturus, sed maxime ijsdem proficus. Ac hoc pro certo crediderim, quod si nundinarum copia ***ffol. 118v*** tam annuarum, quam hebdomadariarum canon esset, et longius iter Sempronicensibus allatum frumentum emetiendum esset, quod parcus aliquantum viverent, quae parsimonia aliorum subsidium haud aequa efflagitaret et proprius agrorum proventus illos commode satis sustentaret pane. Id quod de avenacco pabulo, hordeo silagine et similibus est identidem, intelligendum. Faeneta sive prata si spectas, ea amaenitas se exhibet, ea florum versicoloribus depictorum qualitas et quantitas, ut si studio et opera singulari par pictoris elegantiam velles depingere, non elegantius omnis generis varios flores imitari posses. Faeni hinc ea abundantia, ut si et hic suapte sponte paters(amilias) diligentibus et assiduos oculos intenderet, quod frumentorum defectus postularet, id abunda(n)tia ***ffol. 119r*** Foeni subministraret et resarciret, hinc equorum, boum ea quantitas, pro cultura agrorum, hinc vaccarum, pecudum, suum similiumve ea abundantia quae desideratur ferme, quae animantia, licet victui et amictui pro Sempronensibus non sint, per omnia sufficientia, attame(n) in subsidium permultis commoditatibus veniunt. Vincarum porro elegantia(m) viniq[ue] exinde procreati praestantia(m) ubertatem,

bonitatem, salubritatem, excellentiam et claritatem fama si lustraveris exsuperat procul dubio non modo harum partium quaequaeq(ue), verum exotica et adventitia, immo et Italica ipsa saepissimenumero vina, id quo compertum scio, et experientia id pro qualitate anni demonstrare licet. Ex hoc proventu census qualis qualis Sempronienius(m), Ex hac vindemia honos et quicquid administratio rei familiaris exigit, hinc **[fol. 119v]** Regiae taxae pro subsidio Regni, hinc gravaminum necessariorum itidem sublevatio, hinc militum intentio horrida bellorum tempestate, et praeter haec quae non breviter dixerim quod in eo pretio propter excellentiam apud exteris nationes sit vinum Sempronense ut Iure optimum dixeris matrem benignissimam terram, et hic experiri voluisse quid in promontorijs et vincis dotandis illustrandis atq(ue) exornandis posset praestare, hinc omne studium omnem operam et industriam inhabitatores in vinearum culturam collocant. hue diu noctuq(ue) vires intendunt, hic labor somnum illis nocturnum excutit, secundum illud: Noli diligere somnum ne te egestas opprimat: Item aperi oculos et saturaberis panibus, quo fit ut is cultus ea morum observatio; prout alijs in locis, ubi mercatura vel non aquae durus labor viget; quadam singulari elegantia non flo-/reat, **[fol. 120r]** verum candide et simpliciter absq(ue) strepitu incedant et ornentur, nilomin(us) fit ut sub sordido etiam palliolo vel veste aliquantulum et hic reperiatur discretio et sapientia, (non hic intelliguntur viri studiosi qui terras peregrinas lustrarunt et Senatorius ordo, alijq(ue) officiales Regis, Nobiles, nec non alicuius existimationis et praeminentiae viri). Hoc tamen sciendum, quod ingenia excellentissima semper solum hoc produxit. Sylvarum porro munifica genera et amplitudinem, item nemora et saltus: in qua pasci et aestivare pecora, ubi rivuli quaqua versum ad usum derivari commode possunt, ubi etiam fontium et amnium hinc inde perstrepentium sonitus exauditur iucundissimus: Si lustraveris, comperies eam amoenitatem, eam utilitatem, ut no(n) huic alium, sed hunc omnibus esse anteponendum locum, Usus siquidem lignorum pro foco et cotidiano usu is est tantus **[fol. 120v]** quantus maior vix desiderari possit, hoc ausim adfirmare si circuitum hunc agrorum; sylvarum, pratorum, vinearum, in superiori parte Germaniae Princeps quidam industrius qualis erat Dux Wirtenbergicus Joan. Fridericus vel Ferdin(andus) Magnus Dux Hetruriac possideret, certo certius non octo, sed octodecem pagroru(m)(!) incolas et inhabitatores commodius, maioriq(ue) cum fructu et subditorum incremento, aleret, sustentaret et conservaret, quia hic abundantia desidiem procreat, et fertile solum negligentes aratores et

agricolas nutrit, Ruinas porro ex incendijs frequenter ortas, maxime et ut plurimum sylvarum propriarum usus et abundantia, in integrum restituit, adusq(ue) ut bonac vicinitatis causa interdum Baronibus et Nobilibus acolis(!), pro usib(us) proprijs vel publicis, utputa Ecclesijs, benigne ad instantiam ex proprij territorij et possessionum sylvis subvenerit Senat(us). **ffol. 121r** Quaerat quis, ecquid praeter domestica anjmantia, sylvestria, sive sylvatica, volatilia, Terrestria, aquatilia, quodq(ue) inter reliqua, soli huius dona reperiantur, hacc praeccipua si pro evidentia proposuero, officio meo satisfecero, illa itaq(ue) tam e domesticis quam feris animantibus, Terrestribus, Aquatilibus, volatilibus nec non ijs quac amphibia nuncupantur, hacc praeccipua sunt, quac solum Semproniense alit et Jure dominij possidet; utputa bos, vacca, Taurus, vitulus, Equus, equa, Caballus, ovis, aries, agnis, vervex, capra, hircus, Haedus, sus <capra>, interdum et cervus, cerva, lupus, lepus, meles, sciurus, Lutra, erinacus, vulpes, etc. Ex avibus reperiuntur, anas fera et cicur, anser areda, attagen sive attagena, Capus, Calumbus, coturnix, curruca, gallina, gallus garrulus, Grus, luscinia, nisus, accipiter, pavo, perdix, Turdus etc. Ex piscibus etiam capiuntur, Lucius, Fundulus, **ffol. 121v** Carpio vel cyprinus, cancer, alburni, mulus, Rana rubellus, sylurus, etc.; quac pro solj qualitate obiter produxisse satis est, et quidem communia solum, quac locus hic alit, ac vitae humanae necessitatibus hubertim, omissione innumeris subministrat. Numquid hacc vero non sint sufficientia pro sustentatione caelitus concessa bona? Profecto, nisi delicias Italicas vel Hispanicas quis elegerit vel his duntaxat regie et egregie prout status ratio efflagitat vivere potest. Stagna piscibus satis abundanter et copiose dotata reperies; molac sive molendina tam intra muros quam foris quibus frumenta sive legumina teruntur non desunt. Fontes, saluberrimis aquis frigidissimis referti et singulis ferme aedibus extant. Lacus item navigationibus aptus omnisq(ue) generis piscibus refertus, qui radices vinearum et pagos ad civitatem Semp. pertinentes alluit, quantum utilitatis et subsidij adferat **ffol. 122r** vel aspectus ipse luculenter ostendit quid rivuli et amnium fluxus molendinis et alijs necessitatibus incrementi adferant et prosint, usus et experientia cotidiana declarat. Thermae Wolfgangianae, quas potius sulphureas dixerim, quam nitrosas, eae tam exiccandi quam abstergendi magnam vim habent, multisq(ue) sanitatem amissam brevi temporis spatio recuperat, atque eos qui nec pedum, neque(?) manuum officio rite fungi possunt pariter in integrum restituunt. Casparus Schwenckfelt Physicus Hirsbergensis in catalogo fossilium Silesiac, Thermas Laude-

censes describit, carumq(ue) utilitates et effectus, et dicit eas principaliter esse sulphure, alumine, imbutas et sale, ac quia frigidac sunt a natura, ideo ad ignem eas calefacere necesse est, quae cu(m) his termis per omnia fere convenient. Quare quales inibi reperiunt effectus, et hic eosdem esse dubium non est. Effect(us) ***ffol. 122v*** vero tales esse dicit; Calefaciunt, sicca(n)t, extenuant, abstergent, Nervos robora(n)t frigidos, et articulos resolutos: ob id ijs qui ad apoplexiā, hemiplexiam, Paralysin proclives et dispositi sunt, prophylacticu(m) egregium. Opitulantur contracturae sphasmo convulsioni, podagrae, chiragrae, aliquae a frigida caussa suboritis morbis. Aurium sonitum et susurrum resolvunt, discutunt, oculorum dolores mulcent et visum acuunt, Pectus excalefaciunt et Thoracem, catharros exiccant. Medentur ventris torminibus et colico dolori, praccipue faeminas ex uteri frigiditate steriles solantur, Vasa enim geniturae inservientia frigore languentia calore resciunt, Jecinori, Lieni et reliquorum viscerum oppilationes adaperiunt. Hydropi incipientj et bilis suffusioni commodae; renes et vesicam excalefaciunt appetitum prostratum erigunt. Lumbricos et tineas ventris evocant et ad cicatricem perdunt. In ***ffol. 123r*** summa ad omnes frigidiores, tam internos quam exteiiores affectus apprime convenient: Quantum utilitatis et hoc altissimi dono generi humano accedat procliviter quisque sensatus coniijcere poterit. Hortos porro pomariaq(ue) multisariam arboribus fructiferis repleta et plantata, prout et vineas optimis quibusvis refertas videre est, in quibus hac reperiuntur arbores: malus, pyrus, cerasus, prunus persicus, morus, amygdalus, corylus, castanea, Cydoneus vel cotoneus, mespilus, Buxus etc. In sylvis quoq(ue) sparsim reperiuntur varia genera; Est namq(ue) Pyraster, prunus sylvestris, Ilex Robur, Quercus, Fagus, Tilia, alnus, Sambuc(us), Platanus, Betula, Salix, Abies etc. Principes hic recensere volui arbores, quo soli qualitas inde magis luceat; et patriae splendor prae nonnullis non immerito (nec enim cuiquam fieri iniuriam puto, qui patriam eiusq(ue) auxesin et decus quae sivero, ***ffol. 123v*** seduloq(ue) pro viribus tucor) emineat. Haec dixerim, quod rerum principalium duntaxat capita maiora hic proserre voluerim. Si deniq(ue) quae situm fuerit de artificibus qui in bene constituta Pub(lica) re sunt pernecessarij, ne quis existimet aratores, fossores duntaxat vel nucis emptores, triobolaresve et eius farinac socios statum politicum hic ornare. Is sciat secus esse, quippe si praccipua officia fabrilia posuero, illico deprehendet plura esse in recessu. Reperiuntur namque: pictor, pistor, doliarius, sive vactor, vitriarius, latomus sive lapicida, Ephippiopaeus, calcarius, latera-

rius, Restio, Polio, Tornarius, Figulus, Arcularius, Aurifex, faber plaustrarius, faber lignarius, faber murarius, vel caementarius, faber stamnarius, faber ferrarius, faber ahenarius etc. alchimistae, publici decocatores, et patrimoniorum hirudines non re-/periuntur, **[fol. 124r]** quia non habent caussam sine qua non. Ex his et similibus pariformiter fas est coniijcere statum hunc non esse deterioris conditionis cum multis Imperij principibus locis, non quod haec omnia omnino habeat. Nec enim terrae fere omnes omnia possunt, hic segetes, illic veniunt felicius uvae, arborei factus alibi, et opifex summ(us) ita voluit inter mortales excitare dilectionis vinculum, quod namq(ue) solum non profert hic alibi in copia repetitur, quod illis deest, nobis benignissima mater terra munifico luxu concessit. Sic aromatum copiam Lybia profert, Syriae Judaea Balsamum, palmam Babylonia, Cedrum Liban(us), Aspalathum(!) Rhodus, Oleastrum Olympio, Dictamnum et cupressum Creta, aurum, gemmas, regiones ad meridiem, et oriente(m) solem continent, Utcunq(ue) vero haec in predictis locis reperiuntur, attamen no(n)nullis ea destitui, est palam. Sic orienti Minium cum argento vivo, Acolis aes et **[fol. 124v]** plumbeum, Africæ apos, ursos capreas cervos, denegatos esse certum est, Quae omnia quia eo tendunt, ut statum pub(licum) ornent et promoveant, ea propter subiungere et hacc ornatus caussa debui. Quae praeter haec ex singulari senatus discretione reperiuntur, ea non abs re esset subiungere. Ast quia longum esset singula huc referre, consultius esse autumo discretioni et iudicio politicor(um) viror(um) relinquere qui procliviter diuidicare potuerunt, cuiusvis status hominem hic tam commode quam honeste vitam transigere posse.

De populi frequentia disserere deberem quum et hoc non postremum ludum sit requisitum. Ast quum nec amniu(m) nec fluminum adeo cursus vel magnitudo sit, ideo nec par alijs divitijs, populoque infrequenter, imprimis quia mercimoniorum non is negociando et mercando est locus. Nec enim Emporium hic Sempronium dixi esse, verum locum ad cultura(m) **[fol. 125r]** tam agrorum quam vinearum apprime aptum. Sunt tamen ea mercimonia et quaestus talis, quae ad tales hominum co(n)cursum et statum civilem sufficiunt, modo quilibet sua sorte contentus pro status et conditionis gradu se aquitati conformem redderet. Verum dolendum, et pestis rerum pub(licarum) maxima est, Conviviali(m) et vestium luxuries, quae aegræ civitatis indicia sunt. Quippe rusticus, quae cive(m) decent, civiliaq(ue) sunt, sibi adscribit, civis sua sparta et statione non contentus, nobilium ritum et victimum observat stu-

diosissime. Nobilis modo in recessu habeat, non erubescit ex aula Regum pro captu quaevis suo Sempronium adferre. Im(m)o nullo excepto quinque condimentum salis Vienna Sempronium attulerit, ut plurimum mores et vestitum aromatibus exoticis condire solet, non absq(ue) purgatorio marsupij, quos forsitan praeterit diverbium illud quod in proverbium descendit; Duo *ffol. 125v*] cum idem faciunt non est idem, Item et illud; vive tua sorte contentus et sparta(m) quam nactus es, eam omni studio et labore orna. Moenium et propugnaculorum robur et stabilimen qui considerat ac bene lustrat, id reperiet, quo forte hoc in loco aliud non exoptaret, tanta circularis murorum forma Pomaeria ea, Tormentorum praesidium tale, fossa et vallo adusque circumdatum munimentu(m), ut ad tuendu(m) et defendendum contra impetus hostiles et incursiones nihil desiderari queat, modo periti belli duces necessarijs rebus et com(m)eatu adsint, quippe quocunq(ue) fuerit fortalitium et stabilimentum, Et quacunque provisione et requisitis fuerit dispositum ac quocunq(ue) deniq(ue) milite, si dux fuerit caecus et inutilis totum exercitum perdit et locum infirmum, invalidumq(ue) reddit. Nam formidabilior est exercitus cervoru(m) duce leone, quam leonum duce cervo. Ac quia plerumq(ue) finitimus erat locus, prout *ffol. 126r*] et nunc est ideo cum munimentis vallo fossa pinnisq(ue) murorum adeo divi Reges quonda(m) circumdederunt ut tanquam clypeus ad instar incudis contra hostium insulturas et impetus hoc sit loco, vel tanquam cotis in qua omnium provinciarum proximarum contra Christiani nominis acvitemnum hostem gladius et arma exacuerentur, quod sane magna laude ponendu(m) esse censeo. De rebus gestis et memoratu dignis majorum actis, par esset etiam nonnulla in medium proferre (id quod rectius principib(us) viris adscribitur) verum quia ut saepius ja(m) dixi nil litteris concretum est, admodum inurbanum esset incerta proferre, et licet posteritati quaedam connotata fuerint, attamen mirum videri non debet, si ex tot calamitatibus incinerationibus et toties renascente urbe nil memoria dignum praeterqua(m) rudera antiquitatis, supersit. Quod vero in recenti haeret nota, quae deniq(ue) memoriae et Bockaiano tumultu adhuc firmiter sunt concreta, ea declarare, vel ijs quibus consta(n)t *ffol. 126v*] abunde, cum ingenti dolore et lachrimaru(m) fonte repetere, incivile esset, hoc tamen recordationis gratia ausim adfirmare quod a fidelitatis norma (n)unquam Semp(ronium) defecerit, id quod lapis lydius et examen in ipso paroxismo tumultus Anno 1605. luculenter ostendit. Quo tempore rebelles non modo agrum Sempronensem continuis excursionibus incursaverunt,

molestarunt, adeo ut coli non posset; Verum diuturna quoq(ue) obsidione sanguinis effusione multorum civiumq(ue) captivazione incolas duriter premebant. Et nisi candor et integritas fidelitatis nexus se mutuo excepsent damnu(m) non exile in incolas redundasset. Ipsi siquidem cives non allegarunt pro tempore rei militaris inscitam minus aphorismu(m): ars bellandi si non praecluditur, cum necessaria fuerit non habebitur; sed quia patriae charitas, quae maxima, et vitam ipsam patriae defensioni et saluti denegare haud solet, ad vitae et necis periculum vel ad nutu(m) **[fol. 127r]** superiorum parati fuerunt, tam futurae gloriae gratia, quam ad fidelitatis debitu(m) exsolvendum. Nec praetermisserunt in honorem Maiestatis banderia duo erigere, una(m) albam, flavam alteram. Tertium quoque signum peditum Sempronius erat. In ipsa obsidione, eruptionibus quantum inimicis incusserint terrorem, quave clade illo in ipso S. Michaelis templo affecerint vestigia declararunt. Id quod vel ipsi inimici, audaciae militari cum gloria adscriperunt; heu gloriam ex inimicis quae sit! Toties quoties Caesareus miles, noctu diuine hostium conatibus obviare, eosq(ue) praepedire voluerit, Sempronenses cum exultatione et iubilo tympano, tubarum clangore, banderis parati fuerunt, Et utcunq(ue) variante fortuna, ipsi Sempronenses sine singulari strage, quin potius ut plurimum satis decore redierunt, nec tamen lassati sunt propter tot bellorum impetus et fluctus, Immo si syncerus et mutuus militum animus clarus eminisset et sine suspicione magis **[fol. 127v]** illuxisset, aeque ea quae miles vinculo juramenti et stipendio conductus praestare debuit, ulti fecisset pro patria, Quae omnia ecquid secus sint, vox popularis undique vel ipsi milites testimonium perhibeant, Deniq(ue) Testimoniales litterae Invictissimi et Serenissimi Regis Matthiae 2. Patria itaq(ue) licet exigua sit, tamen ea quae ob res bene et fideliter gestas ab omnibus et Regib(us) ipsis sempiternam gloriam et paternam gratiam deportavit, quam divina aspirante gratia ob et conservare in aeviternum sedulo studebit. Haec sint Reverendi Egregij Excellentissimi atq(ue) humanissimi Domini Confoed(erati) quae patriae amor atq(ue) confoederatorum in me benevolentia extorserunt, quibus studium et opera mea displicere vel ea propter non debent, quod laboris tot(um) fluxerit e penetalibus pectoris, solum ut Patriae honos, eiusq(ue) incrementum interim, donec jucundiora utiliora atq(ue) vestris aurib(us) scientiar(um) abundantia refertis majora adornent(ur), **[fol. 128r]** atq(ue) persificantur, quaeratur. Protulisse autem me non eas laudes quae de Templo Salomonis, non eas quae rebus gestis Romanorum, non eas de

Alexandro magno in medium asserri possent; constat, sed Patriae laudes exigas, easq(ue) levi stylo et facili sermone, in quo cultus nullus elegantiarum, deliciae nullae, sed merus ut dixi patriae effectus. Quippe de origine cultu Divino, antiquitate, divitijs, aeris temperie, situ loci et qualitate, benignissimaq(ue) terra matre omnium rerum, fertilitate, amplitudine, populi frequentia, Rebus gestis etc. qualitercunq(ue) duntaxat per transenna(m) obiter et summatim iam dicta collegi. De quibus etsi latius elegantiusq(ue) voluissem disserere, tamen modus in rebus repagulum merito apposuisset, ineptumq(ue) valde ac procul a mentis oculo existimarem esse longiorem, ubi capita rerum attingere par est. Quae omnia ad instar argumenti perpetuae animi benevolentiae observantiae **ffol. 128v** atq(uc) patriae charitatis, Spero ac pro certo habeo Reverendas atq(ue) Egregias Dominationes vestras aequi et boni, ex temperamento stricti Juris consulturas. Quibus omne id quod possum, possideo, prompte proposse prout peculiaris perpetuaq(ue) pietatis perennitas postulat petitq(ue), porrigo propino promereriq(ue) praeterea pergo. Ac quia me indignum singularis vestrae humanitatis patientia praesidem exaudivistis deamastis, gratias tantas quantas possum maximas ago, habeo et referam; vestri deniq(ue) non minori studio et observantia amantissimum incessanter et indesinenter porro quoq(ue) redamate; Id quod instanter instantius et instantssime, eo quo par est et decet modo, peto. DEVS et pater noster qui dilexit nos et dedit consolationem aeternam et spem bonam in gratia exhortetur corda nostra et confirmet in opere et sermone bono, quo omnes conatus piasq(ue) actiones eo dirigamus in eumq(ue) fine(m) **ffol. 129r** disponamus, ne ea quae ad gloriam altissimi et salutem patriae emolumentumq(ue) eius cedere queant a nobis praepediantur. Ipse vicissim tanquam verax et fundamen omnium nostrarum actionum, cornu populi sui civitatisque huius exaltabit, salute item tam temporali quam aeterna circumdabit, qui inquit; si credideris me qui te liberavi et eduxi e terra Aegypti vere Dominum Deum tuum esse, aperi quantum velis os tuum, et iusta, copiosissime medulla tritici et melle in rupe munitissima ad saturitatem usq(ue) compotem reddam te. Quare Dominus dominantium, qui tam benign(us) est parens, in futurum quoq(ue) patriam nostram adaugere, tueri, magis magisque sovere dignetur, Id quod mecum omni remoto dubio tota haec inclita corona animitus et medullitus praeccatur. DIXI.

[fol. 97v] Tekintetes és Nagyságos Batthyány Ferenc úrnak, Szalónak és Németújvár urának stb. Vas és Sopron vármegyék ispánjának [a legszen- tebb Császári és Királyi Felség tanácsosának, a Magyar Királyság Dunán innen részei főkapitányának] a legszentebb Császári és Királyi Felség tanácsosának, az ő legkegyelmesebb urának és pártfogójának.